REITORIA

RUA DO PRÍNCIPE, 526 – BOA VISTA – CEP: 50050-900 – RECIFE–PE – FONE: (81) 2119-4110

                                      PORTARIA Nº 202/2022

Aprova o Calendário Administrativo-escolar da

Graduação para o ano letivo de 2023.

O Reitor da Universidade Católica de Pernambuco, no uso de suas atribuições,

  R E S O L V E:

1.  Aprovar a proposta do Calendário Escolar organizado pelas Pró-reitorias.

2.  Oficializar para o ano letivo de 2023, o Calendário constante no anexo desta

Portaria.

Publique-se e cumpra-se.

Reitoria da Universidade Católica de Pernambuco, aos 20 de dezembro de 2022.

Prof. Dr. Pe. Pedro Rubens Ferreira Oliveira,S.J.

R E I T O R

/mcc.
Mat. 1523-7

REITORIA

RUA DO PRÍNCIPE, 526 – BOA VISTA – CEP: 50050-900 – RECIFE–PE – FONE: (81) 2119-4110

CALENDÁRIO ADMINISTRATIVO-ESCOLAR DA GRADUAÇÃO PARA O ANO LETIVO DE 2023.

CURSOS DE GRADUAÇÃO (PRESENCIAL E EaD)

1º PERÍODO – REGULAR

(ORGANIZADO POR ORDEM CRONOLÓGICA DE DATAS E NÃO POR EVENTOS)

20-DEZ-2022 a 26-JAN-2023 Matrícula dos Candidatos aprovados no Processo Seletivo para 2023 e suas etapas

(Manual do Candidato).

06-JAN-2023 Término do prazo de solicitação para Mudança de Curso e de Turno – período 2023.1.

06-JAN-2023 Término do prazo de solicitação para Reabertura de Matrícula e Readmissão após

Abandono de Curso – período 2023.1.

06-JAN-2023 Término do prazo para solicitação de Dispensa de Disciplinas – alunos veteranos.

De 17 a 31-JAN-2023 MATRÍCULA REGULAR 2023.1 – VETERANOS DE ACORDO COM A CONVOCAÇÃO E

INSTRUÇÃO DE MATRÍCULA, OBSERVADAS AS ETAPAS A SEREM DIVULGADAS:

De 18 a 23-JAN-2023 Divulgação e avaliação das propostas pelos alunos.

De 18 a 24-JAN-2023 Avaliação/definição das contrapropostas pelas Escolas.

25 a 30-JAN-2023 Confirmação da Orientação (Matrícula Regular)

31-JAN-2023 Último dia de pagamento da 1ª parcela da semestralidade (Matrícula Regular)

JAN/FEV-2023 Colação de Grau – Concluintes 2022.2

06-FEV-2023 Início do período letivo – 2023.1.

06-FEV-2023 Início das aulas do Curso de Engenharia da Complexidade.

06 a 10-FEV-2023 13ª Jornada UNICAP Comunitária (26º Fórum de Funcionários – 06 e 07 FEV. – 33ª Semana

de Estudos Docente – 06 a 10.FEV.2023).

06 a 10-FEV-2023 MATRÍCULA ATRASADA e suas etapas

06 e 07-FEV-2023 Divulgação e avaliação das propostas pelos alunos

08 e 09-FEV-2023 Avaliação/definição das contrapropostas pelas Escolas.

10-FEV-2023 Confirmação da Orientação de Matrícula Atrasada.

10-FEV-2023 Último dia de pagamento da 1ª parcela da semestralidade – Matrícula atrasada efetuada no

período de 03 a 09.FEV.2023.1.

13-FEV-2023 Início das aulas – Cursos de graduação (presencial e EaD) – 2023.1.

13-FEV-2023 Término do prazo de solicitação de Dispensa de Disciplinas – alunos vestibulandos 1ª

entrada.

13-FEV-2023 Término do prazo de solicitação para cursar disciplinas em outra Instituição de Ensino

Superior – 2023.1.

 13-FEV-2023 Término do prazo de solicitação para cursar disciplinas em Regime Especial de Estudos

2023.1.

REITORIA

RUA DO PRÍNCIPE, 526 – BOA VISTA – CEP: 50050-900 – RECIFE–PE – FONE: (81) 2119-4110

CONTINUAÇÃO DO CALENDÁRIO ADMINISTRATIVO-ESCOLAR DA GRADUAÇÃO PARA O ANO LETIVO DE 2023

1º PERÍODO – REGULAR

De 10 a 17-MAR-2023 MATRÍCULA E ALTERAÇÃO DE MATRÍCULA, INCLUINDO SUBSTITUIÇÃO, ACRÉSCIMO E

CANCELAMENTO DE DISCIPLINAS COM AJUSTE (PARA MAIOR OU MENOR) NO VALOR

DA SEMESTRALIDADE OBEDECIDAS AS NORMAS INTERNAS. OBSERVAR AS ETAPAS

ABAIXO.

10 a 14-MAR-2023 Matrícula com divulgação e a avaliação das propostas pelos alunos e Alteração de

Matrícula.

13-MAR-2023 Início das aulas – Cursos Pós-graduação Stricto Sensu.

De 13 a 17-MAR-2023 Avaliação/definição das contrapropostas pelas Escolas.

20-MAR-2023 Confirmação da Orientação de matrícula (última oportunidade) e/ou da Alteração de

Matrícula.

21-MAR-2023 Último dia de pagamento da 1ª parcela da semestralidade para os alunos que

confirmaram a orientação de Matrícula no período de 10 a 20.MAR.2023. Para

alteração de matrícula a taxa correspondente será incluída na parcela da semestralidade.

21-MAR-2023 Término do prazo para Trancamento de Matrícula entre períodos - 2023.1.

21-MAR-2023 Término do prazo para Prorrogação de Trancamento de Matrícula para alunos em

trancamento de matrícula até 2022.2.

31-MAR-2023 Término do prazo para Trancamento após Matrícula – 2023.1.

10-ABR-2023 Início – Curso EaD – Módulo B

14/ABR-2023 Prazo para solicitação de dispensa de disciplina – Cursos EaD – Módulo B.

24-ABR-2023 Alteração de matrícula – Cursos EaD – Módulo B

29-ABR-2023 Último dia para realização das avaliações do 1º GQ.

09-MAI-2023 Trancamento de matrícula – Curso EaD – Módulo B

12-MAI-2023 Término do prazo para requerer Aproveitamento de Estudos e Conhecimentos

Extraordinários conforme dispõem a Resolução nº 010/2005 - CONSEPE e a Instrução

de Serviço nº 04/2005 - DAR.

                   16-JUN-2023 Término do prazo de solicitação de Dispensa de Disciplina – alunos vestibulandos 2ª

entrada (Processo Seletivo para 2023).

                    22-JUN-2023 Último dia para realização das avaliações do 2ºGQ.

                    27-JUN-2023 Último dia para realização das avaliações do Exame Final.

30-JUN-2023 Término do prazo de solicitação para Mudança de Curso e de Turno - período 2023.2.

30-JUN-2022 Término do prazo para solicitação para Reabertura de Matrícula e Readmissão após

Abandono de Curso – período 2023.2.

MAI / JUN / JUL-2023 Vestibular Processo Seletivo para 2023.2

REITORIA

RUA DO PRÍNCIPE, 526 – BOA VISTA – CEP: 50050-900 – RECIFE–PE – FONE: (81) 2119-4110

     CONTINUAÇÃO CALENDÁRIO ADMINISTRATIVO-ESCOLAR DA GRADUAÇÃO PARA O ANO LETIVO DE 2023

2º PERÍODO – REGULAR

        JUN / JUL-2023 Matrícula dos Candidatos aprovados no Processo Seletivo para 2023.2.

10-JUL-2023 Término do prazo para solicitação de pedidos de Dispensa de Disciplinas – alunos veteranos.

17 a 31-JUL-2023 MATRÍCULA REGULAR – 2023.2 - VETERANOS DE ACORDO COM A CONVOCAÇÃO E

INSTRUÇÃO DE MATRÍCULA, OBSERVADAS AS ETAPAS ABAIXO:

17 a 20-JUL-2023 Divulgação e avaliação das contrapropostas pelos alunos.

        18 a 24-JUL-2023  Avaliação/definição das contrapropostas pelas Escolas.

25 a 28-JUL-2023 Confirmação da Orientação (Matrícula Regular) 2023.2.

31-JUL-2023 Último dia de pagamento da 1ª parcela da semestralidade (Matrícula Regular).

01-AGO-2023 Início do período letivo 2023.2.

 01 a 04-AGO-2023 14ª Jornada UNICAP Comunitária (27º Fórum de Funcionários – 01 e 02 AGO – 16º Encontro

Docente – 01 a 04.AGO.2023).

01 a 04-AGO-2023 MATRÍCULA ATRASADA e suas etapas:

01 e 02-AGO-2023 Divulgação e avaliação das propostas pelos alunos.

03 e 04-AGO-2023 Avaliação/definição das contrapropostas pelas Escolas

07-AGO-2023   Confirmação da Orientação de Matrícula Atrasada.

07-AGO-2023   Início das Aulas – Cursos de Graduação (presencial e EaD) 2023.2

        08-AGO-2023 Último dia de pagamento da 1ª parcela da semestralidade – Matrícula atrasada efetuada no

período de 01 a 08.AGO – 2023.2.

2        11-AGO-2023      Término do prazo de solicitação para cursar disciplinas em Regime Especial de Estudos –

2023.2.

2         11-AGO-2023 Término do prazo de solicitação para cursar disciplinas em outra Instituição de Ensino – 2023.2.

            11-AGO-2023 Término do prazo para solicitação de pedidos de Dispensa de Disciplinas – alunos vestibulandos

2ª entrada (Processos Seletivo – 2023.2)

  14-AGO-2023 Início das Aulas – Cursos de Pós-graduação Stricto Sensu.

AGO/SET-2023   Colação de Grau – Concluintes 2023.1.

 De 21 a 31-AGO-2023   MATRÍCULA E ALTERAÇÃO DE MATRÍCULA, INCLUINDO SUBSTITUIÇÃO, ACRÉSCIMO E

CANCELAMENTO DE DISCIPLINAS COM AJUSTES (PARA MAIOR OU MENOR) NO VALOR DA

SEMESTRALIDADE OBEDECIDAS AS NORMAS INTERNAS. OBSERVAR AS ETAPAS ABAIXO.

  21 a 23-AGO-2023 Matrícula com divulgação e a avaliação das contrapropostas pelos alunos e Alteração de

Matrícula.

De 21 a 28-AGO-2023 Avaliação/definição das contrapropostas pelas Escolas.

REITORIA

RUA DO PRÍNCIPE, 526 – BOA VISTA – CEP: 50050-900 – RECIFE–PE – FONE: (81) 2119-4110

    CONTINUAÇÃO CALENDÁRIO ADMINISTRATIVO-ESCOLAR DA GRADUAÇÃO PARA O ANO LETIVO DE 2023

2º PERÍODO – REGULAR

       30-AGO-2023 Confirmação de Orientação de matrícula atrasada (última oportunidade) e/ou da Alteração de

Matrícula.

       31-AGO-2023 Último dia de pagamento da 1ª parcela da semestralidade para os alunos que confirmaram a

orientação de Matrícula no período de 18 a 31-AGO-2023). Para alteração de matrícula a taxa

correspondente será incluída na parcela da semestralidade.

13-SET-2023 Término do prazo para Trancamento de Matrícula entre Períodos – 2023.2.

13-SET-2023 Término do prazo para entrada de Prorrogação de Trancamento de Matrícula para alunos com

matrícula trancada até 2023.1.

29-SET-2023 Término do prazo para Trancamento após Matrícula – 2023.2.

02-OUT-2023 Início para solicitação de dispensa de disciplina – Cursos EaD – Módulo B.

11-OUT-2023 Alteração de matrícula – Curso EaD – Módulo B.

14-OUT-2023 Último dia para realização das avaliações do 1º GQ.

27-OUT-2023 Término do prazo para requerer Aproveitamento de Estudos e Conhecimentos Extraordinários

conforme dispõem a Resolução nº 010/2005 - CONSEPE e a Instrução de Serviço nº 04/2005 -

DAR.

31-OUT-2023 Trancamento de matrícula – Cursos EaD – Módulo B.

16-DEZ-2023 Último dia para realização das avaliações do 2º GQ.

21-DEZ-2023 Último dia para realização das avaliações do Exame Final.

05-JAN-2024 Término do prazo de solicitação para Mudança de Curso e de Turno - período 2024.1.

05-JAN-2024 Término do prazo de solicitação para Reabertura de Matrícula e Readmissão após Abandono

de Curso - período 2023.2.

JAN / FEV-2024 Colação de Grau – Concluintes 2023.2.

REITORIA

RUA DO PRÍNCIPE, 526 – BOA VISTA – CEP: 50050-900 – RECIFE–PE – FONE: (81) 2119-4110

FERIADOS OFICIAIS E ESCOLARES

(Recife  –  POLOS Aracoiaba e João Pessoa)
Ano Novo 01-JAN

Carnaval 17 a 21-FEV

Cinzas 22-FEV

Data Magna do Estado de Pernambuco 06-MAR

São José Padroeiro do Ceará (somente POLO Aracoiaba - EaD) 19-MAR

Semana Santa 06 a 09-ABR

Tiradentes 21-ABR

Dia do Trabalho 01-MAI

Corpus Christi 08-JUN

Feriado Especial São João 23-JUN

Feriado São João 24-JUN

Nossa Srª. do Carmo 16-JUL

Aniversário de João Pessoa (somente POLO João Pessoa - EaD) 05-AGO

Emancipação de Aracoiaba – CE (somente POLO Aracoiaba - EaD) 16-AGO

Dia da Independência 07-SET

Nossa Srª. das Dores – CE (somente POLO Aracoiaba - EaD) 15-SET

Nossa Srª. Aparecida 12-OUT

Feriado Especial 13 e 14-OUT

Dia do Professor 15-OUT

Finados 02-NOV

Proclamação da República 15-NOV

Dia da Consciência Negra (somente POLO João Pessoa) 20-NOV

Imaculada Conceição 08-DEZ

Feriado Especial 23-DEZ

Natal 25-DEZ

Feriado Especial 30-DEZ

DATAS ESPECIAIS (Aguardar PROCOM)

Dia da Universidade (Ato de Reconhecimento) 18-JANEIRO

Dia de Santo Inácio de Loyola 31-JULHO

Aniversário da CATÓLICA 27-SETEMBRO

EVENTOS ADMINISTRATIVOS-ACADÊMICOS

Jornada UNICAP Comunitária
06 a 10–FEVEREIRO e 01 a
04-AGOSTO

21ª Semana da Mulher 14 a 16–MARÇO

Fórum questões do Envelhecimento

14-MARÇO, 11-ABRIL, 16-
MAIO, 13-JUNHO, 15-
AGOSTO, 12-SETEMBRO,
10-OUTUBRO e 14-
NOVEMBRO

UNICAP a que pertenço 15–MARÇO e 13-SETEMBRO

Avaliação Institucional (alunos e professores)
ABRIL a JUNHO e
OUTUBRO a DEZEMBRO

Semana de Inovação 02 a 05-MAIO

Semana Humanismo e Cidadania MAIO e NOVEMBRO

MERCAP – Empresa Júnior AGOSTO

10ª Semana Socioambiental 19 a 22-SETEMBRO

22ª Semana de Integração Universidade-Sociedade 16 a 20–OUTUBRO

25ª Jornada de Iniciação Científica 23 a 27-OUTUBRO

16ª Semana da Consciência Negra 07 a 10-NOVEMBRO

OUTROS EVENTOS

Semana dos ex-alunos da CATÓLICA 10 a 14-ABRIL

Festa de São João da UNICAP JUNHO

Celebração Natalina da UNICAP 20-DEZEMBRO

       OUTROS EVENTOS ADMINISTRATIVOS-ACADÊMICOS SERÃO DIVULGADOS, OPORTUNAMENTE, POR ATO NORMATIVO.